Vien sabedes como en las Cortes que agora fisiemos en Soria este año de la era desta carta, nos fue querellado et pedido por los prelados que connusco eran en las dichas Cortes en nonbre de los abbades, priores, abbadesas et prioras et otras pesonas ecclesiasticas de los monesterios et iglesias que son en los nuestros regnos, como siendo los dichos monesterios et eglesias fuendadas et dotadas de los reys onde nos venimos et por los condes, Fer-

nan Gonçales et Garçia Fernandes, su hijo, et del conde, don Sancho et por los señores de Lara et de Viscaya, que algunos ricos omnes et caualleros et escuderos atreuidamente et sin rason et sin derecho, non catando el seruiçio de Dios ni el peligro de sua almas, que occupauan et tomauan los lugares, aldeas et vasallos de los dichos monesterios et eglesias en nonbre de encomienda, leuando dellos dimeros et pan et otras cosas et fasiendolos servir por sus cuerpos asy en las labores de sus herdades como de castiellos et fortelesas que fasian et en todo seruidunble, asy como se fuesen sus vasallos exentos et non dando lugar a los dichos abbades, priores et abadesas et prioras et regidores de los dichos monesterios et eglesias para se servir de los dichos sus vasallos; por la qual rason los dichos monesterios et eglesias eran venidas a grant prouesa et se non podian mantener nin faser aquel seruiçio que a Dios deuián por las almas dáquellos que los fuendaron et dotaron; et que nos pedian por seruiçio de Dios et de los Santos a cuyo nonbre los dichos monesterios et eglesias eran fuendados, que los quisiesemos defender et guardar, mandando sobréello lo que la nuestra merçed fuese. Et nos ueyendo que nos pedian derecho et por que las tales encomiendas en tal manera son contra derecho et seruiçio de Dios et peligro de las almas de los que asi las tienen et por que a nos pertenesçe goardarlos et defenderlos, touiemos por bien que todos los abbades, priores et abadesas, prioras et otras pesonas ecclesiasticas quales quer paresçesen ante nos, fasta tres meses, a mostrar los priuillegios que sobré esta rason tenían et eso mesmo los condes et duques et ricos omnes et caualleros et escuderos que tenían las dichas encomiendas, a diser por que rason lo fasian asi et leuauan las dichas encomiendas por que lo nos sopiesemos et mandasemos sobrello lo que fuese derecho.

Sobre lo qual nos diemos por juyzes para ello a Pero Lopes d'Alaia et a Iohan Martines de Rojas, nuestros vasallos, et a Aluar Martines et Pero Fernandes, doctores oydores de la nuestra abdiencia, para que lo liurasen segunt

que fallasem por fuero et por derecho.

Ante los quales paresçio Frey Afonso, frade del monesterio de Santa Maria de Ferreyra, en nonbre del abbat et conuento dende, et quereloseles disiendo que siendo el dicho monesterio fuendado et dotado de los reys onde nos venimos, que uos, el dicho Vasco Gomes, et vos, dichos Areas Peres et Vasco Rodrigues et Ruy Fernandes, que tenedes encomienda contra voluntade del dicho abbade et conuento en el coto de Mourulle et que tenedes uos, el dicho Areas Peres, el coto de l'Aldea; et otrosy que uos, el dicho Ruy Lopes que tenedes encomienda contra voluntade del dicho abbade et conuento en el coto de Ferrera et otras heredades.

De los quales lugares dixo que leuauades cada año pieça de morabitino et pan et carne et vinno, et afuera desto que echauades pieça de pechos et pedidos et trebutos a los dichos lugares et sus vasallos et que uos seruides et uos aprouechades dellos asi como se fuesem vuestros vasallos mesmos solariegos et mucho mas, fasiendoles faser algunas seruidumbres que uos fuesen a laurar a vuestras heredades por sus corpos mesmos.

Por la qual rason dixo que los dichos lugares del dicho monesterio que se hermauan del todo.

Sobre lo qual fiso su pedimento a los dichos juyeses que nos diemos para esto que dicho es.

Et los dichos juyeses, visto todo esto que sobredicho es et los priuilegios et recabdos que el dicho Frey Alfonso en nonbre del dicho monesterio antellos presento, et en como uos, los sobredichos, non peresçestes en el dicho plaso de los dichos tres meses a disir nin a mostrar algun derecho, si lo por uos auiedes en la dicha rason, auido et requerido sobre todo subconseio, fallaron que uos los sobredichos, que non podierades tomar al dicho abbat et al dicho monesterio por encomienda nin por otra manera los lugares et vasallos que fueron dados al dicho monesterio por los condes et condesas et reys et reynas onde nos venimos, nin los lugares que el dicho monesterio et abbades que fueron del, conpraron et o ouieron en donaçion o en otra

manera qualquier de algunas perssonas onde uos non deçendedes; et mandaron que les dexassedes desenbargadamente todos los dichos lugares et vasallos que les auedes tomado et tenido contra derecho.

Et otrosi mandaron que tornassedes et pagasedes al dicho monesterio et a los dichos sus lugares et vasallos todos los morabitanos et pan et otras cossas qualesquier que les auedes tomado et lleuado delos, desde que nos mandamos dar las dichas nuestras cartas en la dicha çibdat de Soria sobresta rason. Et todo esto mandaron que fisesedes et conpriesedes, non enbargante qualesquier pleitos et posturas et contractos, juramientos et auenençias que el dicho abbat et el conuento del dicho monesterio et los dichos sus lugares et vasallos ouiesen fecho conbusco o con otros por ellos sobre rason de las dichas encomiendas et lugares et vasallos, lo qual dieron todo por roto et baldio et ninguno; et mandaron que non valiese. Et judgando por su sentença defenitiva, pronunçiaronlo todo asi et mandaron dar esta nuestra carta al dicho abbat et conuento del dicho monesterio sobresta rason.

Por que uos mandamos, vista esta nuestra carta o el traslado della signado de escripnan publico, que dexedes et desenbarguedes al dicho abbat et conuento del dicho monesterio todos los lugares et vasallos sobrestichos que les asi tomastes et auedes tenido contra derecho et que les non pongades embargo alguno en ellos.

Et nos asi gelo desenbargamos por esta nuestra carta et mandamos a los dichos lugares et vasallos que de aqui adelante obedescan al dicho monesterio et conuento et los ayan por sus señores asi como deuen et son tenudos de derecho. Et otrosy que les tornedes et paguedes et fagades dar et pagar todos los morabitanos et pan et vinno et porcos et otras cosas qualesquier que dellos auedes tomado et leuado depues que nos mandamos dar nuestras cartas en la

dicha çibdat de Soria sobre la dicha rason et que cunplades et tengades et fagades tener et conplir todo esto que sobredicho es, non enbargante qualesquier pleitos, posturas et contractos et juramentos et avenençias que el dicho abbat et el conuento del dicho monesterio et los dichos sus lugares et vasallos o otros por ellos ayan fecho conusco sobre rason de **las dichas** encomiendas et lugares et vasallos, pues que fue dado todo por roto et baldio et ninguno por los dichos nuestros juyses et mandaron que non valiese. Et non fagades ende al por ninguna manera, so penna de la nuestra merçed et de seis mille morabitanos desta moneda usual para la nuestra camara.

Et si lo asi faser et conprir non quisierdes, mandamos a Pero Ruys Sarmiento, nuestro adelantado mayor em Galisia et al meryno o merynos que por nos o por el andovieren agora et de aqui adelante en las meryndades de Gallisia et a todos los otros alcaldes, jurados, jueses, justiçias, merynos, algasiles et otros oficiales qualesquier de todas las çibdades et villas et logares de nios regnos que agora son o seran de aqui adelante et a qualquier o qualesquier dellos que esta nuestra carta vieren, o el traslado dela signado como dicho es, que uos fagan luego todo esto asi guardar et conplir segunt que en esta nuestra carta se contien, entregando al dicho monesterio et a los dichos sus lugares et vasallos de vuestros bienes fasta en las contias de todos los marauedis et pan et porcos et otras cosas qualesquier que dellos tomastes et leuastes despues que nos mandamos dar las dichas nuestras cartas en la dicha çibdat de Soria sobre la dicha rason, et los vnos nin los otros non fagan ende por ninguna manera so la dicha penna a cada vno.

Et de como esta nuestra carta vos fuere mostrada et la conplierdes, mandamos so la dicha pena a qualquier escripuan publico que para esto fuer llamado que de ende al que uos la mostrar testimonio signado con su signo por que nos sepamos en como conplides nuestro mandado.